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* Le recensement contient :
 Par espèce et par production,

- l’effectif des animaux reproducteurs de plus de 6 mois et présents sur l’exploitation au 1er janvier de l’année N+1,
- le nombre d’animaux nés sur l’exploitation au cours de l’année de recensement N,

 Par espèce,
- le nombre d’animaux introduits sur l’exploitation au cours de l’année N pour être engraissés.
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Les données sont issues d’extractions de la BDNI (janvier et mai 2021).
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Elevages ovins et caprins 
ayant déclaré un recensement en 2021
(effectifs au 01/01/2021)

Exploitations Reproducteurs

Sans reproducteurs 1 844 2 % 0 0%

Avec reproducteurs 80 625 98 % 6 518 211 100%

- de 10 repros 37 785 47 % 164 455 3 %

10 repros et + 42 840 53 % 6 353 756 97 %

- de 50 repros 57 621 71 % 573 615 9 %

50 repros et + 23 004 29% 5 944 596 91 %

- de 200 repros 69 900 87 % 1 832 175 28 %

200 repros et + 10 725 13 % 4 686 036 72 %

82 469 exploitations

6 518 211 reproducteurs ovins et caprins

Troupeaux ovins 59 543 72 % 4 768 772 74 %

Troupeaux caprins 15 179 18 % 963 275 15 %

Troupeaux mixtes 7 747 9 % 786 164 12 %

TOTAL 82 469 100 % 6 518 211 100 %
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Exploitations
Reproducteurs 

ovins

- de 10 repros 30 397 45 % 132 087 2 %

10 repros et + 36 893 55 % 5 241 908 98 %

- de 50 repros 48 020 71 % 466 114 9 %

50 repros et + 19 270 29 % 4 907 881 91 %

- de 200 repros 58 165 86 % 1 458 502 27 %

200 repros et + 9 125 14 % 3 915 493 73 %

Troupeaux ovins* 59 543 88 % 4 768 772 89 %

Troupeaux 
mixtes** 7 747 12 % 605 223 11 %

TOTAL 67 290 100 % 5 373 995 100 %

67 290 exploitations détenant des ovins

5 373 995 reproducteurs ovins

* :  ne détenant que des ovins
** : détenant des ovins et des caprins

Elevages ovins
ayant déclaré un recensement en 2021
(effectifs au 01/01/2021)

Source  : BDNI – mai 2021
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Exploitations
Reproducteurs 

caprins

- de 10 repros 13 593 62 % 44 420 4 %

10 repros et + 8 342 38 % 1 099 796 96 %

- de 50 repros 17 423 79 % 131 933 12 %

50 repros et + 4 512 21 % 1 012 283 88 %

- de 200 repros 20 137 92 % 406 347 36 %

200 repros et + 1 798 8 % 737 869 64 %

Troupeaux caprins * 14 188 65 % 963 275 85 %

Troupeaux mixtes** 7 747 35 % 180 941 15 %

TOTAL 21 935 100 % 1 144 216 100 %

21 935 exploitations détenant des caprins

1 144 216 reproducteurs caprins

Source  : BDNI – mai 2021

Elevages caprins
ayant déclaré un recensement en 2021
(effectifs au 01/01/2021)

* :  ne détenant que des caprins
** : détenant des ovins et des caprins
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Petits détenteurs
Exploitations ayant déclaré MOINS de 10 reproducteurs ovins et/ou caprins
(effectifs au 01/01/2021) 

37 785 « petits détenteurs »
164 455 animaux reproducteurs

Au 01/01/2020,
les petits détenteurs représentaient au niveau national :

- 46 % des exploitations ovines et/ou caprines enregistrées,

- 2,5 % du total des reproducteurs recensés.

La moyenne nationale est de 45 % de petits détenteurs par département :

- Maximums  =  Bretagne (80 %), Calvados, Mayenne (72%)…

- Minimums  =  Alpes de Haute Provence (13 %), Lozère (12 %), Haute-Corse (4 %)

Source  : BDNI – Mai 2021

Observatoire des repères d’identification – commandes 2020



Observatoire des repères d’identification – commandes 2020 7

Repères ovins et caprins
Commandés en 2020*

1,0 million de repères temporaires et 11,7 millions de repères définitifs 

Repères CONVENTIONNELS Repères ÉLECTRONIQUES

DVC** Barrette Pendentif Bague Pat. Bague Pat. Barrette Bouton

I0 853

I1 950 602 15 118 40 138 880 628 5 593 310

I2 96 203 584 346 4 100 340 1 839 18 363 1 795 24 082

I3 803 34 807 800 118 783

I4 1 023 118 164 616 24 832 3 11 195

I5 140 1

Rebouclage 2 547 43 161 1 354 13 976 2 555 56 857

Total OC 1 046 805

603 837
12,2 %

4 336 750
87,7 %

3 810
0,1 %

57 171
0,8 %

885 781
13,1 %

5 805 080
86 %

4 944 397 (100 %) 6 748 032 (100 %)

11 692 429

(*) : par l’ensemble des 
élevages ovins et/ou 
caprins de France (ayant 
envoyé ou non un 
recensement), DOM 
compris

(**) DVC = repères à 
Durée de Vie Courte 
(repères temporaires 
pour chevreaux)

Source  : BDNI – janvier 2021
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Elevages OVINS
(hors mixtes)

59 543 exploitations **

4 768 772 reproducteurs

Elevages

MIXTES
7 747 exploitations **

605 223 reproducteurs

I0 1

I1 117 705 3 236 7 807 86 594 601 712

I2 13 759 61 146 423 477 132 2 415 1 205 5 639

I3 51 2 456 73 11 773

I4 88 11 778 10 1 614 853

I5

Rebouclage 731 4 331 154 1 564 795 6 351

Total mixtes 131 464 65 252
13%

449 849
87 %

296
0,06 %

5 593
1 %

88 667
12 %

626 329
87 %

Repères CONVENTIONNELS Repères ÉLECTRONIQUES

DVC* Barrette Pendentif Bague Pat. Bague Pat. Barrette Bouton

I0 827

I1 61 758 759 4 818 066

I2 489 381 3 510 907 118

Rebouclage 862 26 245 1 190 34 890

Total Ovins 490 243
12 %

3 537 213
88 % 

759 949
14 %

4 853 901 
86 %

(*) DVC : repères à 
Durée de Vie Courte 
(chevreaux)

Repères ovins
Commandés en 2020 par l’ensemble des exploitations détenant des ovins

Source  : BDNI – janvier 2021

(**) : exploitations 
ayant envoyé un 
recensement en 
2020. Elles 
représentent 94 % 
des commandes 
annuelles de repères 
ovins et caprins 
figurant ci-dessus.
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Estimation du double bouclage Nb Dept

40 à 50 % des agneaux 14

50 à 66 % des agneaux 25

66 à 85 % des agneaux 31

85 à 100 % des agneaux 30

Le double bouclage des agneaux n’est pas une obligation
réglementaire. Par simplicité, il est préconisé dans certaines zones.

La proportion de boucles I2 renseigne sur les modalités de bouclage
pratiquées.
Au-delà de 50 %, le taux de I2 indique que le double bouclage des
agneaux est majoritaire.

Proche de 100 %, la commande I1-I2 simultanée est la principale
(sinon l’unique) modalité de commande à l’échelle du département.

I1 = électronique I2 = conventionnelle

double 
bouclage I1-I2

simple 
bouclage I1

Repères ovins
Estimation du taux de double-bouclage des agneaux

NB : Estimation réalisée sur la population des élevages ovins « stricts » ayant déclaré un recensement en 2021,
soit 59 543 exploitations.

Source  :
BDNI – janvier 2021
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Elevages CAPRINS
(hors mixtes)*

14 188 exploitations***

(963 275 reproducteurs)

Repères CONVENTIONNELS Repères ÉLECTRONIQUES

DVC** Barrette Pendentif Bague Pat. Bague Pat. Barrette Bouton

I0 25

I1 832 897 11 882 32 270 35 275 173 532

I2 82 444 33 819 165 956 1 707 15 948 590 18 325

I3 752 32 351 727 107 010

I4 935 106 386 606 23 218 3 10 342

I5 140 1

Rebouclage 954 12 585 1 200 12 412 570 15 616

TOTAL 915 341

48 342
12 %

349 688
87  %

3 514
1 %

51 578
12 %

37 165
9 %

324 850
79 %

401 544
100 %

413 593
100 %

(*) : élevages caprins ne 
détenant pas d’ovins 

(**) DVC : repères à 
Durée de Vie Courte 
(chevreaux)

(***) : ayant déclaré un 
recensement en 2021

Repères Caprins
Commandés en 2020 par les exploitations caprines
(hors mixtes ovines-caprines)

Source  : BDNI – janvier 2021
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Marques auriculaires
Commandées en 2020

Source  : BDNI – janvier 2021

6,7 millions de repères électroniques

4,9 millions de repères conventionnels

hors repères à Durée de Vie Courte (chevreaux)

Quantités commandées
par zone EdE

Quantités commandées
par département
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Source  : BDNI – janvier 2021

Marques auriculaires
Commandées en 2020 – Détail par fabricant (1/2)
Tous formats confondus hors repères à Durée de Vie Courte (chevreaux)

Type
Allflex-

Chevillot
Datamars France Tag 

(Reyflex)
TOTAL

Conventionnelles 2 923 116 1 480 575 536 896 4 940 587

RFID 3 804 544 2 205 322 680 995 6 690 861

TOTAL 6 727 660 3 685 897 1 217 891 11 631 448
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Source  : BDNI – janvier 2021

Marques auriculaires
Commandées en 2020 – Détail par fabricant (2/2)
Tous formats confondus hors repères à Durée de Vie Courte (chevreaux)

Type
Allflex-

Chevillot
Datamars France Tag 

(Reyflex)
TOTAL

Conventionnelles 2 923 116 1 480 575 536 896 4 940 587

RFID 3 804 544 2 205 322 680 995 6 690 861

TOTAL 6 727 660 3 685 897 1 217 891 11 631 448
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Hauteur h Conv. RFID TOTAL

35 mm 28 306 35 223 63 529 0,6 %

40 mm 1 942 289 2 696 852 4 639 141 46,9 %

45 mm 2 315 608 3 070 637 5 386 245 52,0 %

> 59 mm 50 547 2 368 52 915 0,5 %

TOTAL 4 336 750 5 805 080 10 141 830

La carte ci-contre illustre la hauteur la plus utilisée dans le
département. La grande majorité des départements utilise une
seule hauteur de pendentif.

Le département 79 a utilisé 2 hauteurs en proportions
importantes en 2020 (40 mm en caprins et 45 mm en ovins).

> 59 mm : 88 % des très grands pendentifs sont utilisés en brebis
laitières par les départements (12, 48, 81). Ils constituent dans
ces départements une quantité très minoritaire (< 4 %) par
rapport aux repères de 45 mm principalement utilisés dans ces
zones.

Marques auriculaires
Hauteur des pendentifs utilisés
Commandés en 2020

Source  : BDNI – janvier 2021
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Près de 50 % des barrettes (hors repères à durée de vie courte) sont utilisées dans le
département des Pyrénées Atlantiques, qui représente à lui seul près de 30 % des
utilisateurs du territoire national.

Fabricant

Modèles à
1 élément

Modèles à 
2 éléments Total

Conv. RFID Conv. RFID

Allflex-Chevillot 20 282 26 978 20 359 6 384 74 003

Datamars 526 549 852 419 1 414 968

France Tag - Reyflex 647 647

TOTAL
582 831 879 397 21 006 6 384

1 489 618
1 462 228     98% 27 390     2%

Nb exploit. 4 364 4 788 551 165

Moy. / exploit. 134 184 38 39

Marques auriculaires
Format BARRETTE (hors repères à durée de vie courte)
Commandées en 2020

Source  : BDNI – janvier 2021
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Les Deux-Sèvres, 1er département utilisateur de bagues RFID,
représente 22 % du marché et 11 % des utilisateurs à l’échelle
nationale,

10 départements représentent 71 % du marché et 48 % des
utilisateurs (79, 12, 49, 36, 46, 07, 26, 53, 69, 44).

3 810 bagues conventionnelles ont été commandées en 2020 par
148 exploitations

Modèle (Fabricant) Nb Bagues

Capritag (Allflex-Chevillot) 3 499

Data bague (Datamars) 448

Patuflex (Reyflex) 57 034

TOTAL 60 981

Bagues de Paturon RFID
Commandées en 2020

Source  : BDNI – janvier 2021

1 465 élevages utilisateurs de bagues RFID
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